ПРОЕКТ

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

_______2024  ______ №

Канаш хули
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______2024    № ______
город Канаш

	Об утверждении положения о комиссии по вопросам присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Канашского муниципального округа Чувашской Республики»

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих при-нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17 Закона Чу-вашской Республики от 19.12. 1997 г. № 28 «Об административно-территориальном уст-ройстве Чувашской Республики», Уставом Канашского муниципального округа Чувашской Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

            1. Утвердить положение о комиссии по вопросам присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Канашского муниципального округа Чувашской Республики , (приложение № 1).

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Канашского муниципального округа - начальника управления по благоустройству и развитию территорий Канашского муниципального округа.
            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования.

Глава муниципального округа                                                                    С.Н. Михайлов
Приложение № 1
Утверждено

                                                                                                      постановлением администрации
                                                                                                 Канашского муниципального
                                                                                                   округа Чувашской Республики
                                                                                        от__________№_______
Положение
о комиссии по вопросам присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Канашского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение регулирует порядок образования и деятельности комиссии по вопросам присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элемен-тов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Канашского му-ниципального округа Чувашской Республики.
          1.2. Комиссия создана для рассмотрения вопросов о присвоении новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

          1.3. Комиссия создается и прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Канашский муниципальный округ).

          1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, федеральными законами и законами Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами Канашского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Функции комиссии

           Комиссия осуществляет следующие функции:

           2.1. Рассмотрение  предложений и документов  о присвоении наименований (о пере-

именовании) элементам планировочной структуры в Канашском муниципальном округе в течение одного месяца со дня поступления в комиссию.

           2.2. Подготовка и направление главе Канашского муниципального округа в течение трех рабочих дней со дня принятия протокольных решений, содержащих в себе рекомен-дации об удовлетворении предложений о присвоении наименования элементу планиро-вочной структуры (переименовании элемента планировочной структуры).

           2.3. Сообщение инициатору предложения о присвоении наименований (о переимено-вании) элементов планировочной структуры о принятом решении в течение трех рабочих дней со дня принятия в письменном виде с обоснованием принятого решения (в случае отказа).

           В случае несогласия с решением об отказе инициатор может обжаловать его в судеб-ном порядке.

3. Права комиссии

           Комиссия имеет право:

           3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для работы комиссии информацию, документацию и материалы в соответствии с ее компетенцией.

           3.2. Направлять документы о присвоении наименований (о переименовании) элемен-там планировочной структуры в Канашском муниципальном округе в соответствующие органы и организации в целях получения их мотивированной позиции по данным вопро-сам.

           3.3. Приглашать на заседания комиссии инициаторов предложений о присвоении наименований (о переименовании) элементам планировочной структуры в Канашском муниципальном округе, представителей заинтересованных органов и организаций, заслу-шивать их информацию и предложения по рассматриваемым вопросам.

           3.4. Вносить главе Канашского муниципального округа предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим принятия решений главой Канаш-ского муниципального округа, в том числе инициировать проведение опроса граждан с целью выявления общественного мнения по вопросу присвоения наименования (пере-именования) элемента планировочной структуры. Опрос граждан назначается в порядке, установленном действующим законодательством.

            3.5. Отложить рассмотрение вопросов с приостановлением срока исполнения по следующим основаниям:

            а) по ходатайству инициатора;

            б) при невозможности принятия положительного либо отрицательного решения каким-либо членом комиссии ввиду необходимости уточнения обстоятельств.

4. Состав комиссии

             4.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и члены комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Канашского муниципального округа.

             4.2. Руководство деятельностью комиссии осуществляется председателем комис-сии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии. При отсутствии обоих засе-дание ведет член комиссии, уполномоченный председателем комиссии.

             4.3. Председателем комиссии является первый заместитель главы администрации Канашского муниципального округа - начальник управления по благоустройству и разви-тию территорий.

             Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комис-сии, контролирует деятельность комиссии, ведет заседания комиссии, принимает решение о приглашении заинтересованного лица для участия в обсуждении по рассматриваемому вопросу, подписывает повестки дня, телефонограммы, протоколы заседаний комиссии, выписки из протоколов, запросы, письма и иные документы комиссии.

            4.4. Заместитель председателя комиссии обеспечивает организационную подготовку заседаний комиссии, докладывает на заседании комиссии по вопросам, включенным в повестку дня, согласовывает письма, выписки из протоколов, запросы, повестки дня, теле-фонограммы комиссии, подписывает протоколы заседаний комиссии, осуществляет пол-номочия председателя комиссии на период его временного отсутствия.

            4.5. Секретарь комиссии назначается по представлению председателя комиссии.

            Секретарь комиссии осуществляет организационно-методическое обеспечение деятельности комиссии, в том числе:

             - формирует повестки заседаний комиссии, согласовывает их с заместителем пред-седателя комиссии;

             - оповещает членов комиссии о времени, месте и дате проведения очередного засе-дания комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах (не позднее чем за два дня до даты заседания момиссии);

             - осуществляет подготовку к рассмотрению на заседаниях комиссии необходимых материалов;

             - ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии, подписывает их, представляет их для подписания заместителю председателя комиссии, подписания и утверждения пред-седателю комиссии в течение 5-ти дней после проведения заседания;

             - подготавливает проекты распоряжений, постановлений администрации Канаш-ского муниципального округа по вопросам деятельности комиссии;

             - осуществляет подготовку проектов писем, проектов запросов, проектов решений, других материалов и документов, касающихся выполнения задач и полномочий комиссии;

             - осуществляет подготовку отчетов о проделанной работе комиссии;

             - осуществляет прием и консультирование физических и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

             - выполняет поручения председателя комиссии и заместителя председателя комиссии.

             4.6. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии.

             Член комиссии:

             - участвует в рассмотрении вопросов повестки дня заседания комиссии;

             - участвует в голосовании при принятии решений комиссией;

             - вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым на заседаниях комиссии вопросам;

             - согласовывает протоколы заседаний комиссии.

            4.7. Наряду с членами комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

            Для подготовки материалов к заседаниям комиссии, а также для участия в заседа-ниях комиссии при рассмотрении отдельных вопросов могут приглашаться эксперты, уче-ные и специалисты, не являющиеся членами комиссии.

            4.8. Комиссия наделяется полномочиями с момента утверждения ее состава и дейст-вует до формирования нового состава.

            Глава Канашского муниципального округа может вносить изменения в персональ-ный состав комиссии.

5. Порядок работы комиссии

            5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

            5.2. Заседания комиссии назначаются ее председателем, а при его отсутствии - заместителем председателя.

            Заседания проводятся по мере необходимости, но не позднее одного месяца со дня поступления в комиссию предложения о присвоении наименований (о переименовании) элементам планировочной структуры в Канашском муниципальном округе.

            5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

            5.4. Члены комиссии обязаны присутствовать на заседаниях комиссии. При невоз-можности присутствия на заседании член комиссии обязан заблаговременно извещать об этом секретаря комиссии. В случае необходимости направлять секретарю комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

            5.5. Решения комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос пред-седателя комиссии является решающим. Решения комиссии носят рекомендательный ха-рактер.

            5.6. Любой член комиссии ее решением освобождается от участия в голосовании по конкретному вопросу в случае, если он имеет прямую заинтересованность в решении рас-сматриваемого вопроса.

            5.7. Заседание комиссии оформляется протоколом, в котором фиксируются вопро-сы, внесенные на рассмотрение комиссии, а также принятые по ним решения. Протокол подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем комиссии и согла-совывается членами комиссии. Член комиссии, не согласный с результатами голосования, вправе приложить к протоколу свое особое мнение, которое подлежит обязательному при-общению к протоколу заседания.

             5.8. Комиссия предоставляет информацию о порядке ее деятельности по запросам граждан и организаций с использованием средств почтовой, телефонной связи, посред-ством электронной почты. Информация о работе комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.

             5.9. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Канашского муниципального округа.

             5.10. Реорганизация, упразднение комиссии осуществляется в порядке, установ-ленном действующим законодательством.